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ABSTRAKT

Téma diplomové práce je zaměřeno na konstrukční návrh otočného sloupového jeřábu

s využitím metody konečných prvků, jako jedné z progresivních metod, určených k řešení

statických i dynamických konstrukčních úloh běžné inženýrské praxe. Důvod výběru právě

této metody spočívá v ověření výsledků návrhu zmíněného zařízení pomocí klasického

staticko-pevnostního rozboru.

Teoretická část vysvětluje metodu konečných prvků a souvislosti s ní spojené. Praktická

část řeší jednotlivé kroky návrhu otočného sloupového jeřábu.

Klíčová slova: metoda konečných prvků, konečný prvek, otočný sloupový jeřáb, strojní

konstrukce, AutoCAD, simulace napětí

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is focused on the design of the slewing pillar crane with

utilising of finite element analysis method, as one of the progressive methods, intended for

solution of static and dynamic structural problems of common engineering practice. The

reason why this very method was chosen inheres in the verification of results of the

classical static-strength dissection design of the referenced mechanism.

The theoretic part will explain the finite element analysis method and its coherences. The

practical part will be pursued each step in design of the slewing pillar crane.

Keywords: finite element method, finite element, slewing pillar crane, engineering

construction, AutoCAD, stress simulation
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ÚVOD

Technická komunita výzkumných a vývojových pracovníků, strojařů, konstruktérů

a technologů se s pokrokem techniky setkává se stále složitějšími úkoly. Ty tam jsou doby,

kdy ke zhotovení malého výrobku střední složitosti stačil pouze náčrt tužkou. Dávno je

tomu, co konstruktérům stačilo znát několik základních vzorců a umět používat

logaritmické pravítko.

V průběhu dvacátého století můžeme vysledovat určitý trend v navrhování výrobků.

Souvisí se zmenšováním, snahou o kompaktnost a do jisté míry i patrnou snahou o

zaoblování, respektive zakulacování. Posledně zmíněný fenomén je patrný zejména

v automobilovém průmyslu, ale můžeme jej vysledovat například i v elektronice

a elektrotechnice.

Všechny tyto fenomény jsou dokladem širšího pronikání designérské tvorby do zmíněných

oblastí. Zaoblené, křivkové tvary jsou zkrátka „in“. To, co však na jedné straně přináší

zlepšení ergonomických vlastností a lepší prodejnost, na straně druhé klade zvýšené

nároky na konstrukční a výpočtové práce, neboť konstruktéři musí se změněným tvarem

výrobku uvažovat i složitější průběhy napětí a deformací. Klasické metody pak k řešení

takových úloh již nestačí a je třeba použít jinou, vhodnější metodu.

Mezi moderními metodami, určenými k řešení složitých konstrukčně návrhářských úloh, je

nutno zmínit dvě: metodu konečných prvků a metodu okrajových prvků [4]. Jejich masivní

nástup byl umožněn zejména gigantickým pokrokem ve výpočetní technice na konci

dvacátého století. V této práci je využita právě metoda konečných prvků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODA KONEČNÝCH PRVKŮ

Metoda konečných prvků – MKP (její praktická aplikace je často známá jako analýza

metodou konečných prvků – analýza MKP) je numerická technika pro nalezení

přibližného řešení parciálních diferenciálních rovnic (PDR), stejně tak jako integrálních

rovnic. Cesta k řešení je založena buď na eliminaci diferenciální rovnice kompletně

(problémy ustáleného stavu), nebo na ztvárnění diferenciálních rovnic v aproximačním

systému obyčejných diferenciálních rovnic, které jsou pak numericky integrovány

s použitím standardních metod, jako Eulerovy, Runge-Kutta apod.

U řešení parciálních diferenciálních rovnic je primárním úkolem vytvořit rovnici, která se

blíží rovnici sledované, ale je numericky stabilní, což znamená, že chyby ve vstupu a

mezilehlé kalkulace se nesčítají, což by jinak vedlo k neplatnosti následného výstupu.

K tomu existuje mnoho možností, každá s určitými výhodami a nevýhodami. Metoda

konečných prvků je volbou, dobrou pro řešení parciálních diferenciálních rovnic, pokud

je pole komplikované (jako návrhy automobilů nebo olejových potrubí), pokud se pole

mění (např. u chemické reakce pevné látky s kapalnou), pokud se požadovaná přesnost

obměňuje v celém poli, nebo pokud řešení postrádá plynulost. Příklad – u čelní nárazové

simulace můžeme zvýšit pravděpodobnost, že v „důležitých“ oblastech, jako přední části

automobilu, bude výsledek přesnější a naopak, tam, kde nám na přesnosti tolik nezáleží,

tuto pravděpodobnost redukovat (tím snížit cenu simulace, protože výpočtář nestráví na

nedůležitých partiích drahocenný čas); jiný příklad by byla simulace modelu počasí na

Zemi, kde je důležitější mít přesné předpovědi na pevnině, než na otevřených mořích. [1]

Obr. 1 Ukázka čelní nárazové simulace vozu Saab [1]
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1.1 Historie

Metoda konečných prvků vznikla z potřeby řešit komplexní úlohy elasticity a strukturální

analýzy ve stavebnictví a aeronautice. Kořeny jejího vývoje leží v pracích Alexandera

Hrennikoffa (1941) a Richarda Couranta (1942). Hrennikoffova práce rozděluje oblast

pomocí mřížky, zatímco Courantův přístup dělí oblast do konečného množství

trojúhelníkových elementů. Následuje řešení eliptických parciálních diferenciálních rovnic

druhého stupně, které byly sestaveny z úlohy zabývající se krutem válce.

Vývoj MKP začal v 50. letech 20. století na univerzitě ve Stuttgartu prací Johna Argyrise a

pokračoval na univerzitě v Berkeley prací Raye Williama Clougha v 60. letech. Na konci

60. let nechala NASA vyvinout software NASTRAN pracující na principu MKP.

V roce 1965 Feng Kang navrhl numerickou metodu nazvanou „metoda konečných

diferencí založená na principu variace“, což je ekvivalent MKP. Jeho práce zůstala

západnímu světu dlouhá desetiletí skryta. [2]

Pro úplnost je třeba dodat, že existuje také metoda okrajových prvků – MOP, jejíž základy

položil v roce 1952 Solomon Grigor’evich Mikhlin ve své knize Integrální rovnice [3].

Tato metoda je použitelná všude tam, kde pro velké obtíže při řešení určitých úloh

metodou konečných prvků (u MKP je explicitně splněna buď kompatibilita, nebo

rovnováha, kdežto u MOP jsou splněny obě tyto vlastnosti) potřebujeme odstranit její

nedostatky. Z českých autorů se MOP zabývají např. Brož a Procházka (Petr Brož – Petr

Procházka: Metoda okrajových prvků v inženýrské praxi, Praha, SNTL, 1987).

1.2 Princip

Metoda konečných prvků je založena na Lagrangeově principu: těleso je v rovnováze,

jestliže celková potenciální energie deformace soustavy je minimální. [2]

1.2.1 Postup

Preprocesor (připravení modelu, diskretizace) → Solver (výpočet) → Postprocesor

(zobrazení), konkrétněji:
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1. CAD model

2. Diskretizace modelu (nahrazení nekonečného objemu modelu konečným počtem

prvků, resp. uzlových bodů)

3. Pro každý diskrétní bod získáme trojici rovnic – pole posuvů do všech směrů (x, y,

z) a snažíme se spočítat pole deformací (6 rovnic) a pole napětí (6 rovnic)

4. Nahrazení funkce posuvů polynomem a vyjádření funkce posuvů

5. Zavedení okrajových podmínek

6. Výpočet soustavy lineárních algebraických rovnic

7. Výpočet deformací a napětí pro jednotlivé uzlové body

8. Většinou grafické zobrazení na modelu s výpisem důležitých hodnot

[2]

Zde bych se poněkud pozastavil nad termíny jako diskretizace a okrajové podmínky.

Objem modelu v CAD je ve skutečnosti konečný. Nekonečným jej vnímáme pouze

z hlediska matematického, kdy zavádíme pojem nekonečně malý element. Pochopitelně,

přijmeme-li, že nekonečně malý objemový element má jednotkový objem, pak logicky,

počet těchto elementů v modelu je nekonečno. Takovou úvahou bychom se ale nikam

nedostali, a proto jsou zde okrajové podmínky, které pomáhají definovat okraj modelu.

Představme si model jako prostorový souřadný systém a uzel sítě jako bod v tomto

systému. Bez působení vnější síly je tento bod nehybný. Začne-li síla působit, bod se dá do

pohybu, ovšem jeho pohyb má určitá pravidla: je definován polem posuvů (představme si

jej jako trojici vektorů ve směrech x, y, z). Směr pohybu uzlu je dán nejen výslednicí pole


[…]


možností. Jeho použití totiž výrazně snižuje zatížení klíčových částí ohybovým

momentem. Na druhou stranu, ponechává možnost volby jeřábu bez protizávaží, přičemž

konečné rozhodnutí je na zákazníkovi. Dále bere v potaz nepříznivý vliv větru a dochází

k závěru, že pro navržený typ jeřábu nebude jeho síla představovat vážné riziko.

Následující kapitola uvažuje vliv pracovních prostředí, v nichž bude jeřáb pracovat. Přitom

zůstává faktem, že kromě kluzných ložisek se na konstrukci jeřábu podílejí pouze ocelové

části. Kluzná ložiska však obsahují kluznou vrstvu, jejíž materiál může být jak kov, tak

plastový kompozit. Kapitola se snaží nastínit, že určitý materiál kluzné vrstvy je vhodný
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pro určité prostředí, jiný materiál zase pro jiné. Autor práce neměl zadané konkrétní

pracovní podmínky, a proto se snažil navrhnout jeřáb co nejuniverzálněji. Při přechodu z

jednoho pracovního prostředí do jiného tedy navrhuje použít kluzné pouzdro s jiným

materiálem kluzné vrstvy. To je však možné jen tehdy, pokud rozměry a únosnosti pouzder

jsou shodné. V případě nejistoty se autor doporučuje obrátit na katalog kluzných pouzder.

Konečně je zde kapitola věnovaná statickému výpočtu. Pokud bylo záměrem práce

navrhnout jeřáb dvěma výpočtovými metodami, tak zde se právě vyskytuje ta, která může

být nazvána jako klasická. Analyzuje konstrukci jeřábu s využitím klasického výpočetního

aparátu. Využívá vzorců ze statiky pro dimenzování výložníku, při návrhu svarů si vypůjčí

vztahy z předmětu Části a mechanismy strojů. Poté se obrátí na sofistikovanou disciplínu,

Pružnost a pevnost, ze které si vezme problematiku vzpěrného namáhání dlouhých prutů.

Výpočtáři stačí pouze kalkulačka.

Nejdůležitějším, pevnostně nejvíce namáhaným místem na jeřábu je spojení Otočného

čepu (1) s Výložníkem (4). Protože průřez svaru by byl příliš malý, byla mezi obě součásti

vložena Podpěra (5), která k nim je přivařena a její svary tak přenášejí část výsledného

napětí. Pro variantu jeřábu s protizávažím by mohla padnout otázka, zda bude výška svarů

snížena, když zde přece již pozbylo významu namáhání ohybovým momentem. Odpověď

zní: výška svarů snížena nebude, dokonce bude zachována stejná výška svarů, jako

u jeřábu bez protizávaží. Důvod je ten, že u varianty s protizávažím se zatěžování

břemenem a posuv protizávaží většinou nedějí koordinovaně, a dojde tedy k porušení

rovnováhy nerovnoramenné páky, kterou výložník s břemenem a protizávažím představují.

Poslední kapitola si kladla za cíl analyzovat staticky každou součást jeřábové konstrukce

pomocí MKP v SolidWorks. Ukázalo se, že výložník (č. 4) a sloup (č. 3 + č. 2) analyzovat

staticky lze. U zbývajících součástí však nastal problém s aplikací smykového zatížení.

Vyřešit by jej mohla dokonalejší verze výpočtového modulu nebo jiný 3D konstrukční

systém. Vyrobíme-li prototyp navrženého jeřábu, můžeme očekávat spolehlivý přenos

ohybového momentu ve výložníku, který byl navíc zvětšen oproti verzi v práci [11]

(výchozí I profil jsem zvětšil z velikosti 320 na 400), rovněž ve sloupu proběhne přenos

ohybového momentu bez problémů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MKP Metoda konečných prvků.

MOP Metoda okrajových prvků

PDR Parciální diferenciální rovnice

3D Třírozměrný

2D Dvourozměrný

CAD Computer Aided Design

OMC Offshore Mast Crane

HLMC Heavy Lift Mast Crane

ČSN Česká státní norma

ČSN EN Harmonizovaná evropská norma

PTFE Polytetrafluoretylen

POM Polyoxymetylen

x, y, z Souřadnice v kartézském souřadném systému

K, K Matice tuhosti

U, U Vektor posuvů

F, F Vektor složek zatížení; síla (obecně)

A, B bod; síla

Q síla

q posunutí

i index, poloměr setrvačnosti

X, Y osy globálního souřadného systému v rovině

X´, Y´ osy lokálního souřadného systému v rovině

S plocha (obecně)

L, l Vyložení jeřábu; délka (obecně)

E Youngův modul pružnosti v tahu
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k tuhost prvku, součinitel bezpečnosti

KV součinitel vzpěrné bezpečnosti

π Ludolfovo číslo

J kvadratický moment plochy

λ, λm štíhlost, mezní štíhlost

σ, τ mechanické napětí (obecně)

a, b konstanty v Tetmajerově vztahu

A..z, a..z rozměry (obecně)

M moment síly (obecně)

R, r rameno síly, poloměr (obecně)

W modul průřezu (obecně)

ν součinitel zatížení (obecně)

ψ dynamický součinitel zdvihový

ε součinitel zatížení jmenovitým břemenem

C součinitel odporu (aer.)

OCEL součinitel tepelné roztažnosti oceli

přírůstek, změna

mnj jmenovitá nosnost jeřábu

m hmotnost (obecně)

H, h výška zdvihu jeřábu; výška (obecně)

vp, vh rychlost pojezdová/zdvihová

g tíhové zrychlení

y průhyb

z tloušťka svaru

a výška svaru

β součinitel tloušťky koutového svaru
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ks součinitel statické bezpečnosti svaru

C0 základní statická únosnost ložiska

D, d průměr

FKR kritická Eulerova síla
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