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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá návhem otočného sloupového jeřábu. Návrh byl ověřen

standartními pevnostními výpočty a dále bylo využito numerické analýzy metodou

konečných prvků. Vzhledem k názvu a zadání práce bych očekával širší využití FEM

analýzy. Vzhledem k uvedeným skutečnostem (nemožnost aplikovat přímo zatížení

momentem nebo nemožnost ověření stability konstrukce na vzpěr) by také bylo vhodné

zvolit vhodnější FEM systém pro provedení této analýzy. I přes uvedené připomínky je práce

na velmi dobré úrovni a zadání práce považuji za splněné.

Otázky oponenta diplomové práce:

- V celé práci je uváděno, že v případě varianty s protizávažím nebude docházet k namáhání

sloupu jeřábu na ohyb. V závěru práce je pak ovšem konstatováno, že posuv protizávaží

nebude koordinován se zatížením břemenem a tudíž i v tomto případě dojde k porušení

rovnováhy a následnému zatížení sloupu ohybovým momentem. Není tedy nutná kontrola i

této varianty (s protizávažím) na ohyb sloupu?

- Proč jsou výsledky FEM analýz srovnávány s mezí kluzu materiálu a ne s dovoleným

napětím?
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